
                                                                  C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  

PROVINCIA DI BARI 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 13         del  18.01.2010 
 

O G G E T T O 

 
 
Modifica contratto di concessione n.4365/90 per cointestazione cappella gentilizia al Sig. Sancilio 
Antonio. 
 

L’anno duemiladieci, il giorno diciotto del mese di gennaio nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
     Premesso che : 
 

- in data 24/07/2009 prot. n. 42047 è pervenuto a questo Comune l’atto di diffida e contestuale   
costituzione in mora, da parte del sig. Sancilio Antonio nato a Molfetta il 16/05/1948, nei 
confronti di questa Amm.ne Comunale, dallo Studio Legale associato Santoro, Avv.ti Di 
Modugno Nicola e Santoro Francesco, elettivamente domiciliato in Molfetta al Corso Umberto 
n. 19 per ottenere la cointestazione della concessione suolo al cimitero lotto 912/B di mq. 12,40, 
zona di ampliamento, rilasciata al sig. Ragno Mauro;  

 
- l’U.O.1, con nota del 19/10/2009 prot. int. 479, dopo aver esaminato l’intero procedimento 

amministrativo in atti dal fascicolo edilizio, ha relazionato in merito al Dirigente del Settore 
AA.GG., allegandone copia di tutta la documentazione;   

 
- dal riscontro dell’U.O. Appalti e Contratti è risultato che all’epoca il contratto di concessione del 

suolo fu sottoscritto con il sig. Ragno Mauro, essendo l’iniziale richiedente firmatario della 
domanda presentata il  03/01/1980 per un gentilizio di tipologia “ B “ ;     

                                                         
Tutto ciò premesso : 
 

- Considerato che la richiesta di  cointestazione della concessione suolo cimiteriale è  possibile  
anche al sig. Sancilio Antonio in  applicazione   del 5° e  6°  comma  del   vigente   Regolamento  
Comunale di  Polizia Mortuaria dell’art. 51 “ la cointestazione,  se non  avvenuta  all’inizio,  
dovrà  essere autorizzata nella stessa forma  e dovrà  essere oggetto di  atto aggiuntivo “; 

 
- Riconosciuto che per mero errore materiale la concessione edilizia n. 2085 del 19/12/1990, pur 

se richiesta in data 30/06/1989 dai sigg.ri  Ragno Mauro e Sancilio Antonio veniva concessa solo 
al sig. Ragno Mauro, il quale con ripetute istanze datate 10/11/2000 e 07/01/2002 ha espresso 
l’esplicita volontà di cointestazione con il cugino Sancilio Antonio; 

 
- Ravvisata  la  possibilità  di procedere all’accoglimento della diffida presentata, tenuto conto che 

la stipula  del contratto  di  concessione suolo n. 4365  avvenuta  in  data 15/11/90,  solo  con il 
sig. Ragno Mauro escludendo il sig. Sancilio  Antonio, che invece ne aveva fatto esplicita 
istanza in data 30/06/1989 prot. n. 23441, evidenziando sin dall’epoca della realizzazione la 
volontà di cointestazione;  

 
- Visto il T.U. EE.LL. n. 267/2000 e relative modifiche; 
 
- Visto lo Statuto Comunale;  

 
- Sentito il parere favorevole del Dott. La Forgia Pasquale responsabile dell’Ufficio Legale del 

Comune, limitatamente alla sola cointestazione col sig. Sancilio Antonio con atto aggiuntivo;   
 
- Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente Settore Territorio e quello espresso dal 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario: “senza oneri a carico dell’Ente”, ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del D. L.vo n.267/2000; 

 
      -     Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge;   
  
                 D E L I B E R A 
 
Per quanto in narrativa premesso:  

 
1) Accogliere  la  richiesta  così  formulata  dagli Avv.ti  Nicola Di Modugno  e Francesco Santoro 
elettivamente domiciliati in Molfetta al Corso Umberto n. 19, per la cointestazione del  contratto n. 4365 



del 15/11/1990 di concessione suolo cimiteriale, con atto integrativo, anche a favore del sig. Sancilio 
Antonio  nato  a  Molfetta  il 16/05/1948  ed  ivi  res.te alla Via Martiri di Via Fani n.14,  come  previsto  
 
 
dall’attuale  Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria  vigente che prevede al 6° comma dell’art. 51  
“ la cointestazione,  se  non  avvenuta all’inizio, dovrà essere autorizzata nella stessa forma e  dovrà   
essere  oggetto  di  atto  aggiuntivo “, considerando che la cappella risulta già occupata da n. 4 
cassettoni e 1 ossario mentre  un’altra salma  è  depositata  in  altro luogo in  attesa  della  cointestazione  
della cappella.     
 
2) Dare mandato all’Ufficio Contratti  di notificare la presente, ad avvenuta esecutività della stessa,  agli 
Avv.ti Nicola Di Modugno  e Francesco Santoro elettivamente domiciliati in Molfetta al Corso Umberto 
n. 19, (studio legale Avv. Santoro), al sig. Sancilio Antonio res.te a Molfetta alla Via Martiri di Via Fani 
n. 14,  al sig. Ragno Mauro res.te a Molfetta alla Traversa San Domenico n.14 e al responsabile del 
procedimento. 
 
3) La   presente  verrà  trasmessa   ad  intervenuta   esecutività  della  stessa,  all’ufficio Contratti  per la  
modifica del contratto con atto aggiuntivo.               
 
4) Nominare   responsabile   del   procedimento   ai   sensi  della  L. 241/90  l’Istruttore  Tecnico  Sergio  
 Gervasio.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


